
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N. 36 DEL 06.03.2017  

 
 
 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2017 – 2019. Definizione tariffe e/o contribuzioni anno 

2017. 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno sei del mese di marzo alle ore 09.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visto come annualmente, prima dell'approvazione del Bilancio di Previsione, si 
debba provvedere a stabilire la misura delle tariffe e/o contribuzioni da applicare 
nell'esercizio finanziario di competenza; 

Accertato come il termine per l'approvazione del Bilancio Preventivo, fissato 
dall'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 nel 31 dicembre dell'anno precedente, sia stato differito 
al 31.03.2017 dal D.L. n. 244 del 30.12.2016; 

Visto, altresì, l'art. 53, comma 16 della L. n. 388 del 23.12.2000, che differisce alla 
data prevista per l'approvazione del Bilancio, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 
d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 18 del 
30.01.2017 si è provveduto a stabilire le tariffe e/o contribuzioni per i servizi a domanda 
individuale trasferiti all’Unione relative ai Servizi Educativi e Sociali; 

Rilevato quindi come si debba provvedere a stabilire le tariffe per l’illuminazione 
votiva;  

Constatato che l'art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito con modificazioni nella L. n. 
131/1983, imponeva ai Comuni e di conseguenza all’Unione Comunale, l'obbligo di 
definire non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la misura percentuale di 
copertura dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale (ad 
eccezione dei servizi di cui all'art. 3 del D.L. n. 786/1981 convertito dalla L. n. 51/1982), 
che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e di 
determinarne le tariffe e le contribuzioni; 

Ravvisata la necessità di definire la misura percentuale di copertura costi/ricavi dei 
servizi pubblici a domanda individuale e visto a tale proposito il prospetto predisposto dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in cui si evidenziano le singole voci di costo e 
ricavo che concorrono alla determinazione del tasso percentuale di copertura dei servizi a 
domanda individuale sulla base dello schema di Bilancio di Previsione 2017 dell’Unione 
Comunale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di confermare, per l'anno 2017, in € 20,00 il canone per l'allacciamento di ogni 
singola lampada votiva ed in € 20,00 la tariffa annuale per la manutenzione, 
custodia ed il funzionamento delle lampade votive dei cimiteri comunali di Barberino 
Val d'Elsa e di Tavarnelle Val di Pesa; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

3) di dare atto del rispetto del D.L. n. 66/1989 e del D.L. n. 415/1989, convertito nella 
L.n. 38/1990, in quanto il costo complessivo presunto dei servizi pubblici a 
domanda individuale finanziato da tariffe e contribuzioni ed entrate a specifica 
destinazione per l'anno 2017 ammonta complessivamente al 76,35%, come da 
prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
quanto trattasi di atto da adottare preliminarmente all’approvazione dello schema di 
Bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 36/GU DEL 06.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019. Definizione tariffe e/o contribuzioni anno 2017. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 03.03.2017 

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                          SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

                    f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
               
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 03.03.2017 

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                          SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

                    f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,09.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,06.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


